
Strana 1 (celkem 3) 

 

 

Zápis č. 6 

z jednání Komise pro prevenci kriminality a 
drogových závislostí 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 8. 12. 2021 

 

Přítomni: Nepřítomni: 

Bc. Václav Doubrava  

Leo Czabe  

Mgr. Luděk Tichý  

Bc. Kateřina Dobrozemská Omluveni: 

Mgr. Zdeněk Černohouz Miroslav Raindl 

Bc. Jiří Hűbner 

Petr Konečný DiS. 

Roman Kupka 

 

Alena Pagáčová  

Ing. Jan Polách  

Marie Škavronková Hosté: 

Dalibor Vacek Mgr. Ivo Slavotínek 

Vítězslav Hofer 

Mgr. František Horák 

 

Program: 

1. Vyhodnocení aktivit za rok 2021 a plán aktivit na rok 2022 

2. Náměty na krajské projekty pro rok 2022 

3. Náměty, diskuse, různé 

 



Strana 2 (celkem 3) 

Zápis: 

Hejtman Olomouckého kraje uložil předsedům komise, aby svolávali jednání komisí výhradně 
distančním způsobem, a to až do odvolání, proto předseda komise nařídil uvedené jednání komise 
prostřednictvím videokonference. Z tohoto důvodu nebylo možné ve stejném čase zrealizovat již 
dříve Radou Olomouckého kraje schválené výjezdní jednání komise. 

1. Vyhodnocení aktivit za rok 2021 a plán aktivit na rok 2022 

Předseda komise poděkoval všem přítomným členům i Mgr. Ivu Slavotínkovi, 1. náměstkovi 
hejtmana, za setkání alespoň v online podobě. Dále k uvedenému bodu programu jednání 
uvedl, že se komise v roce 2021 sešla celkem 6x a to ve dnech 19. 1. (videokonferenčně), 
17. 3. (videokonferenčně), 21. 4. (videokonferenčně), 27. 5. (fyzicky), 10. 11. (fyzicky) a 8. 
12. (videokonferenčně). Bylo přijato celkem pět usnesení komise (schváleny projekty kraje 
ucházející se o přidělení státní dotace na rok 2021, vyhodnoceny žádosti dotačního titulu 
kraje na rok 2021, schválena účast stálého hosta komise, navrženo hodnocení a témata 
podpory dotačního titulu kraje na rok 2022, iniciováno řešení bezdomovectví, schválena 
upravená Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 2027, 
schváleny zadávací podmínky dotačního titulu kraje na rok 2022). Z iniciativy komise 
proběhla konference pod názvem Řešení problémů s bezdomovci z pohledu bezpečnosti.  

V roce 2022 bude nunté, aby se komise mimo jiné věnovala schválení projektů kraje, které 
se budou ucházet o státní dotaci (nutné v měsíci lednu 2022) a dále bude nunté, aby komise 
vyhodnotila přijaté žádosti dotačního titulu kraje na rok 2022 (v průběhu února a března, 
nejpozději do 15. 3. 2022). 

Bc. Václav Doubrava, předseda komise, ocenil význam již zmíněné konference, která byla 
uskutečněna z iniciativy komise. Projevil zájem, aby i do budoucna byla pořádaná taková 
odborná setkání, která jsou v synergii s realizovanými projekty i tématy, které řeší. 

Ing. Polách navrhuje zařadit do programu jednání komise pro rok 2022 také prezentace 
dalších pracovníků Krajského úřadu Olomouckého kraje. Zejména s důrazem na školství a 
sociální věci, které jsou v úzké vazbě vůči prevenci. 

Per Konečný DiS., doporučuje zařadit do programu jednání komise v roce 2022 také ty 
odborníky, kteří mohou členy komise více obeznámit s dalšími dotačními programy a tituly. 
Zejména s důrazem na rozklíčení často zmiňované snahy nepřekrývat a nesuplovat 
poskytované dotace, projekty atd. 

 

2. Náměty na krajské projekty pro rok 2022 

Předseda komise úvodem uvedl, že je v zájmu kraje, aby na realizaci krajských projektů pro 
rok 2022 bylo využito také státní dotace MVČR. Z uvedených důvodů je nuté respektovat 
podmínky dotačního programu MVČR, které zmiňují, že nebudou podporvány projekty 
zaměřené na dopravu, na závislosti a drogy, projekty realizovan ve školství, zabývající se 
sociálními službami, zaměřené na workoutová, posilovací či parkurová hřiště nebo plácky a 
projekty zaměřené na tzv. měkké cíle.  

Z uvedených důvodů, kdy je nutné respektovat pro získání státní dotace výše uvedené 
zadávací podmínky MVČR, doporučuje krajský úřad realizovat v roce 2022 tyto projekty:  

- Průběžné školení asistentů prevence kriminality – uvedené vzdělávání se osvědčilo, 
projekt reaguje na oblast Edukace odborníků a Orientace na sociálně vyloučené lokality 
nově scvhálené Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 
2027 (dále jen „Strategie“), 

- Školení preventivních pracovníků policie – uvedené vzdělávání reaguje na oblast 
Edukace odborníků Strategie,  

- Pracovní setkání řídídích pracovnků městských/obecních policií – uvedené setkání 
reaguje na oblast Edukace odborníků Strategie. 



Strana 3 (celkem 3) 

Bc. Dobrozemská doporučuje, ve vztahu k plánovanému záměru průběžně vzdělávat 
asistenty prevence kriminality, aby byli asistenti také proškoleni v oblasti sociálních služeb a 
návazných služeb neziskových organizací, které mohou doporučovat klientům. Dále 
doporučuje provádět také jednotlivé odborné stáže na příslušných pracovištích asistentů 
s cílem se vzájemně obohacovat a přenášet příklady dobré praxe. S ohledem na aktuálně 
vyhlášené tzv. Milostivé léto, doporučuje závěrem Bc. Dobrozemská, předat tyto informace o 
Milostivém létu také asistentům, kteří mohou své klienty motivovat k využítí této nabídky. 

Mgr. Ivo Slavotínek, 1. náměstrek hejtmana, přiblížil členům komise provedené aktivity kraje 
nejen vůči Milostivému létu, ale také vůči tzv. energošmejdům v souvislosti s krachem 
vybraných dodavatelů energií a k projednávanému a navrhovanému řešení oblasti 
bezdomovectví. Všem starostům a primátorům byl rozeslán dopis, ve kterém vedení kraje 
informuje nejen o Milostivém létu a zájmu maximálně využít této možnosti, ale zároveň 
informuje o zřízené energo lince kraje, která nabízí v této oblasti veřejnosti základní 
poradenství. Zároveň byla oslovena exekutorská komora s důraznou prosbou, aby 
neprotahovala žádosti o oddlužení a maximálně vstřícně přistupovala k aktuálně vyhlášené 
možnosti zbavit se dluhů. Ve vztahu k projednávanému tématu bezdomovectví Mgr. 
Slavotínek uvedl, že Olomoucký kraj v rámci IT olomoucké aglomerace zúžil tématické 
okruhy podpory a to na problematiku boje se sociálním vyloučením, zejména řešení 
problematiky lidí bez přístřeší. Pro neziskové organizace je šance, nabídnutou podporou 
pohnout s uvedenou problematikou. V návrhu pro Olomouc např. vytvoření tzv. Mokrého 
centra, posílit pobytové sociální služby pro osoby bez přístřeší a poskytnout přímou podporu 
osobám posedávajících v centru města. Snahou a zájmem je uklidit všechny překážky, které 
mohou bránit v realizaci těchto a dalších projektů, proto kraj rovněž usiluje o poskytnutí 
podpory v projektových přípravách. Závěrem 1. náměstek hejtmana navrhl, zařadit do 
projekotvých záměrů také případnou možnost vzniku tzv. létajícího preventivního týmu, který 
by byl dle portřeby schopen reagovat na individuální problémy jednoltivých lokalit v kraji. 

 

3. Náměty, diskuse, různé 

Ing. Polách vznesl dotaz na finanční situaci kraje, zda hledá úspory nebo z jakých důvodů 
došlo ke krácení původně navrhované částky pro dotační titul kraje Podpora prevence 
kriminality pro rok 2022. 

Mgr. Ivo Slavotínek k uvedenému dotazu uvedl, že rok 2022 bude v tomto volebním období 
z rozpočtového hlediska nejhorším rokem. Bohužel se v tomto roce potkávají končící 
úvěrové nástroje, které současné vedení zdědilo. Dotační titul Podpora prevence kriminality 
je na číslech jako v roce 2021, což lze s ohledem na výše uvedené vnímat jako úspěch, 
neboť nedošlo ke krácení. Naopak je povzbudivé, že se podařilo obhájit jednu z mála 
navýšených oblastí, a to oblast sociálních služeb, kde je v návrhu zvýšení alokace o 15 mil. 
Kč. 

Závěrem předseda komise poděkoval všem přítomným členům komise za dosavadní skvělou 
spolupráci i za zájem aktivně se podílet na činnosti komise. V souvislosti s blížícím se 
koncem kalendářního roku přidal pan předseda přání pevného zdraví a v roce 2022 více 
možností se osobně více poznat. Mgr. Ivo Slavotínek, 1. náměstek hejtmana, poděkoval za 
věcné a odborné diskuse uvnitř komise, za aktivní zájem členů komise i schopnost komise 
nad rámec svých povinností zrealizovat odbornou konferenci a oceňování asistentů 
prevence kriminality. Za vše upřímně všem děkuje.     

V Olomouci dne 8. 12. 2021 

………………………………. 
Bc. Václav Doubrava 

předseda komise 


